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BELGAI BAIGIA GELBĖJIMO DARBUS, 
KAIRO KOMUNISTAI DEMONSTRUOJA

NEW YORK AS. — Belgijos ambasadorius prie Jungtinių Tau­
tų Walter l.oridan spaudos konferencijoje papasakojo, kad belgu 
parašiutininkai nuvežti į Kongo šiaurėje esant} miestą Paulis, 
išgelbėjo dar 211 baltųjų. Tačiau ir tenai sukilėlių kareiviai išžudė 
20 baltųjų ir kelis tūkstančius kongiečių. kurie nesusidėjo su su­
kilėliais.
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Paulis užmuštųjų tarpe buvo 
ir amerikietis daktaras Tucker. 
Jis buvo užmuštas pagaliais. Vi­
si nužudytųjų kūnai buvo sumes­
ti j upės vandenį, kuriame juos 
suėdė krokodilai. Visi sužeistie­
ji ir sveiki baltieji buvo lėktu­
vais išgabenti į I^eopoldvilę. Ke­
li lėktuvai iš Kongo jau atskri­
do į Belgiją, kur juos pasitiko 
Belgijos karalius.

Belgų vyriausybės pastangos 
išgelbėti iš sukilėlių rankų sa­
vo piliečius sukėlė protestus 
pries belgus ir amerikiečius tuo­
se kraštuose, kurie remią komu­
nistus. Minios žmonių užpuolė 
Amerikos ambasados pastatus 
Cairo miesie. Buvo sudeginta 
biblioteka, kuri nesenai buvo pa­
krikštyta prezidento Kennedy 
vardu. Nairobi, Kenijoje riauši­
ninkai sudaužė ir padegė kelis 
prie Amerikos pasiuntinybės sto­
vinčius automobilius. Juodų stu­
dentų riaušės buvo išsklaidytos 
policijos Pragoję, Čekoslovakijo­
je, kur irgi buvo padegti Ameri­
kos diplomatų automobiliai. I

Ben Bella siūlo pageltu .Z

Sovietų Sąjunga atsiuntė laiš­
ką Jungtinių Tautų Saugumo Ta­
rybai, kaltindama Ameriką, Bel­
giją ir Didžiąją Britaniją kiši­
musi į Kongo reikalus. Alžyro 
premjeras Ben Bella pasiūlė su­
šaukti Afrikos tautų konferen­
ciją. kuri turėtų tuoj pat nutarti 
siųsti karinės pageibos Kongo 
sukilėlių režimui. O komunisti­
nė Kinija pareiškė, kad ji dėsian­
ti visas oastangas padėti Kongo 
sukilėliams.

I-angų daužymas įvyko ir Bul­
garijoje. kur minia išdaužė JAV 
pasiuntinybės langu?. Somali- 
joj. Tanzanijoj ir visoj eilėj kitų 
Afrikos tautų įvyko prieš Ame­
riką ir Belgiją nukreiptos de­
monstracijos.
Tuo tarpu nužudyto dr. Carlson 
kūnas buvo palaidotas Konge 
Ulvangi vietovėje. Tos vietos gy­
ventojai norėjo, kad jų draugas 
Carlson būtų palaidotas tarp jų. 
Velionies šeima su tuo sutiko.

Belgijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Spaak pranešė, kad iš­
gelbėjus belgų ir kitų baltųjų 
tautų kalinius Konge, Belgijos 
parašiutininkai bus iš Kongo ati­
traukti. Tarp sukilėlių turėtų 
ginklų buvo rasta nemažai ko­
munistinės Kinijos šovinių dė­
žių ir priešlėktuvinių pabūklų. 
Kinijos atstovybės Burundi tar­
nautojai apmokina juodųjų ka­
riuomenę, kaip naudotis ginklais 
ir duoda jiems piniginę paramą. 
Kiniečių komunistų ambasado­
rius buvusioje prancūzų Kongo 
dalyje, dabar pavadintoje Kon­
go respublikoje, su sostine Braz­
zaville, yra kiniečių karininkas, 
kuris yra toje respublikoje įstei­
gęs kelias karinio apmokymo sto­
vyklas, kur treniruojami komu­
nistai kareiviai. Nesenai komu­
nistinė Kinija davė Kongo res­
publikai 20 milijonų dolerių “pa­
skolą”.

Maskvai svarbu propaganda

Pasaulio spauda komentuoda­
ma įvykius Konge, stebisi nau­
jųjų Kremliaus vadų elgesiu. Jų

puolimas ir protestai prieš belgų 
parašiutininkų žygi gelbėjant sa­
vo piliečius iš žiaurių kankinimų 
ir mirties, parodė, kad komu­
nizmas nesiskaito su jokiais mo­
raliniais dėsniais. Jiems žmonių 
gyvybė nėra svarbesnė šiandien, 
kaip ji nebuvo svarbi Stalino lai­
kais. |

Svarbiausias jų tikslas yra 
propaganda ir laukinių žmonių 
kurstymas. Nesvarbu jiems nei 
tarptautinė teisė. Tshombė yra 
šiandien konstitucinės Kongo vy- ( 
riausybės galva. Jis davė leidi­
mą ir pakvietė belgus, kad jie iš­
gelbėtų grąsinamus nekaltus ci­
vilius gyventojus.

Nuotaika prieš baltus žmones 
visoje Afrikoje yra padidėjusi. 
Tos tautos, kurios taip neparuoš­
tos laisvam gyvenimui, kaip pa­
rode įvykiai Konge, staiga gavo 
nepriklausomybes, įrodę, kad jos 
nei pačios tvarkytis nesugeba, 
nei sau duonos negali užsidirbti, 
o tik sudaro pavojų pasaulio tai­
kai.

IŠ VBO PASAUUO=
♦ "

— DAYTON, Ohio. — Keturi 
studentai pabaigė savo “pasni- 
kavimą” ir Padėkos Dieną gerai 
prisivalgė kalakuto. Jie buvo 
susitarę su erdvės medicinos ty­
rinėjimo institutu nieko daugiau 
per 42 dienas nevalgyti kaip tik 
kosmonautams skirtą erdvės ke­
lionių metu maistą. Per šešias 
savaites jie valgė iš nedidelių tū­
bų koncentruotą, išdžiovintą 
maistą ir gėrė destiliuotą vande- 
n ir vaisių sultis. Per tą laiką jie 
negalėjo nei skustis, maudytis, 
šukuoti plaukų ar valyti nagus. 
Negalėjo nei pasikeisti rūbų. Tik 
vienas iš jų per tą laiką numetė 
6 svarus svorio. Visi jaučiasi 
sveiki ir laimingi, nes institutas 
už jų pasiaukojimą jiems sumo­
kėjo po tūkstantį dolerių.

— VIENA. — Austrijos pre­
kybos delegacija vykdama į ko­
munistinę Kiniją pareiškė, kad 
kinai nori prekiaudami su vaka­
rais užkimšti spragą, kuri atsi­
rado sovietams nutraukus savo 
ekonominę paramą komunisti­
nei Kinijai.

— PARYŽIUS. — Vienas iš 
penkių vaikų, kurie gimė pašti­
ninko Sambor šeimoje, trečia­
dienį numirė. Kiti keturi: du 
berniukai ir dvi mergaites dar 
gyvena, tačiau manoma, kad per 
ateinančias 10 d. jų gyvybė bus 
pavojuje. Visi jie gimė dviem 
mėnesiais per anksti.

VIENA. — Antradienį auto­
busas iš Čekoslovakijos vykda­
mas į Vengriją su čekais turis­
tais sustojo trumpam laikui Vie­
noje, Austrijoje. Iš autobuso ta 
proga pabėgo 14 čekoslovakų ir 
pasiprašė Austrijoje politinio 
prieglobsčio. Visi turistai yra 
tarp 20 ir 40 metų amžiaus.

— KARACHI. — Pakistano 
prezidento rinkimuose yra išsta­
tyti septyni kandidatai. Prezi­
dentas bos renkamas kovo mėne­
sį. Jį rinks 80,000 jau išrinktų 
•lektorių. Svarbiausi kandidato! 
yra dabartinis prasidentoa Ayub 
Khan ir moteris Fatima Jinnah.

Paskelbdamas savo nutarimą 
prezidentas nurodė, kad Goias 
provincijos gubernatorius pra­
dėjo savo provincijoje rinkti vy­
rus ir gaminti ginklus, supirki­
nėti amuniciją, besiruošdamas 
revoliuciniam karui. Jo padėjė­
jų tarpe esą daug žinomų komu­
nistų, kurie savo tarnybos vie­
tas panaudoja prieš vyriausybę 
nukreiptai propagandai. Provin­
cijos gubernatorius ir kiti parei­
gūnai palaiko ryšį su tarptauti­
nėmis organizacijomis, kurioms 
rūpi Brazilijos konstitucinį ir 
socialinį gyvenimą pakeisti. Gu­
bernatorius eikvojo provincijos 
lėšas skleisti prieš vyriausybę 
nukreiptai propagandai.

Brazilijos vyriausybė guber­
natorių paliko laisvą, tačiau su­
ėmė keliolika jo tarnautojų ir 
paskelbė ieškanti dar apie 100 
įvairių provincijos pareigūnų. 
Naujai paskirtos gubernatorius 
pulkininkas Mattos paskelbė at­
sišaukimą, sakydamas, kad jis 
nenorįs varžyti gyventojų lais­
vės ar pavartoti jėgą. Perėmi­
mo metu mieste buvo sutraukto 
daug kariuomenės ir virš mies­
to skraidė transporto lėktuvai, 
kuriuose buvo pasiruošę parašiu­
tininkai. Jėgos pavartoti nerei­
kėjo, nes senasis gubernatorius 
nesipriešino. Jis pareiškė pri­
imąs vyriausybės sprendimą. Jis 
nesutinka su prezidento kaltini­
mais, sakydamas, kad kaltini­
mai buvo sugalvoti neapykantos 
ir pavydo apakintos opozicijos.
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i Daktaras atpažino

— Visi, net senovės graikai, Derliaus Dieną ant stalo turėdavo įvairios mėsos, duonos ir ki­
tokio maisto, kodėl pas mus tiktai apgraužtas kaulas? — Brežnevas užklausė Kosygino.

— Kol mes garbinsime panašius tipus, tai kitaip nebus, — atsakė Kosyginas, peiliu nuro­
dydamas į Leniną.

sudegusį Hitlerį
■ KIEL, Vakarų Vokietija. — 
Vienius Kiel universiteto profe­
sorius, Kurio pavarde neskelbia­
ma, paskutinėmis karo dienomis

i buvo Berlyne rusų karinės vado­
vybės priverstas apžiūrėti sude­
gusį lavoną ir pabandyti nusta-

i tyti, ar tai gali būti Hitlerio la- 
j vonas. Profesorius gavo visą ei- 
' lę rentgeno nuotraukų ir dantų 
nuotraukas, kurios buvo padary­
tos Hitlerio dantisto. Pagal tu­
rėtus duomenis profesorius be

1 abejonės nustatė, kad sudegęs 
kūnas via Adolfo Hitlerio.

I ..Ši žim t pasirodė ryšium su 
' pasklidusiu gandu, kad vienas 
Kielio medicinos profesorius pa­
dėjo rusams atpažinti Martino 
Bormano lavoną. Vokietijos val­
džiai paskyrus 25,000 atlygini­
mą už Bormano suradimą, tas 
gandas ir paaiškėjo. Buvo su-

BRAZILIJOS PREZIDENTAS IŠMETĖ 
GOIAS GUBERNATORIŲ K PAREIGU

BRASILIA. — Brazilijos prezidentas Huberto Castelo Branco 
ketvirtadienį pašalino iš pareigų vienos provincijos gubernatorių 
Mauro Borges ir jo vieton paskyrė kariuomenės pulkininką Mattos. 
Prezidentas Branco perėmė Brazilijos prezidento vietą po to, kai 
balandžio mėnesį karinė revoliucija nuvertė komunistuojantį pre­
zidentą Goulart. Nuo to laiko jis deda daug pastangų kovoje prieš 
komunizmą Brazilijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Sshroeder pa­
sveiko ir išvyko atgal į Vokieti­
ją. Vakar jis dar turėjo pasikal­
bėjimą su Valstybės sekretorium 
Rusk, kuris jį aplankė jo viešbu­
tyje. Daktarai nustatė, kad 
Sehroeder buvo susirgęs nuo 
skiepų, kuriuos gavo Vokietijoje 
prieš jam keliaujant į Ameriką.

♦ Sovietų Sąjungos laikraštis 
“Pravda” vakar paskelbė, kad 
dabar yra gera proga praplėsti 
sovietų ir amerikiečių prekybos 
bendradarbiavimą. Menki pre­
kybos ryšiai tarp abiejų kraštų 
esą dėl Amerikoj užsispyrimo 
neperduoti sovietams kai kurių 
prekių. Prekyba tarp abiejų 
kraštų atneštų naudus, “Prav- 
dos” nuomone abejoms pusėms.

♦ Nato sekretorius Brozio lan­
kosi Britanijoje, kur turėjo ke- 
lis ilgus pasitarimus su britų už­
sienio reikalų minister! u Gordon- 
Walker, Sis jam smulkiai išdės­
tė britų planus Nato reformai ir 
paaiškino britų vyriausybės nu­
sistatymą dėl atominio Nato val­
stybių apginklavimo.

♦ Berlyno menu Willy Brandt 
socialistų suvažiavime Karisru- 
hėj paskelbė vienuolikos asmenų 
sąrašą, kuris socialistams laimė­
jus Vokietijos rinkimus, suda­
rytą Vakarų Vokietijos valdžią. 
Brandt būtų toje valdžioje kanc­
leris, Erler — uHenio reikalų 
ntfnisteriu, SchmH — mokslo ir 
SehmMt — vidaus reikalų mi- 
nteteriu.

Budistų vienuoliai 
išėjo prieš valdžią
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

— Budistų vadovybė Saigone vėl 
įsikišo į studentų demonstraci­
jas. Jie pagrasino vyriausybei 
vėl pradėti žmonių savižudybes, 
deginantis viešose vietose, jei vy­
riausybė ir toliau neleis studen­
tams demonstruoti.

Saigono gatvėse per paskuti­
nes kelias dienas vyksta mušty­
nes tarp policijos ir demonstruo­
jančių jaunuolių. Apie (>O asme­
nų buvo sužeista. Budistai va­
dina savo komunikatuose sužeis­
tuosius jaunais herojais. Mano­
ma. kad neramumai tęsis ir to­
liau.

Vyriausybė trečiadienį įsakė 
uždaryti visas mokyklas ir pas­
kelbė mieste karo stovį. Niekas 
negali pasirodyti gatvėse nuo 10 
va), vakaro iki 5 vai. ryto. Agi­
tatoriams gręsia mirties baus­
mė, streikai ir demonstracijos 
buvo uždraustos, įvesta spaudos 
cenzūra ir policija gavo įsaky­
mą suimti įtariamuosius l>ei 
krėsti be teismo lęidimo. Vy­
riausybė pasiskelbė teisę tvar­
kyli miesto transportą ir maisto 
paskirstymą.

Karinis Saigono gubernato­
rius pranešė, kad jo kareiviai ga­
vo įsakymą šauti į minią, jei ji 
neišsiskirstys veikiama ašarinių 
dujų ir kitų įprastų priemonių.

Vvriausybė ir Amerikos pa­
siuntiny!^ labai buvo nustebin­
ta budistų vadų įsijungimu j šias 
riaušes. Iki šiol jie skelbėsi ne­
nori jokios prievartos ir jėgos 
vartoti. Manoma, kad daugelis 
budistų vienuolių patys turi po­
litinių ambicijų ir siekia patekti 
į valdžią.

— BOMBĖJUS. — Indijos po­
licija įsakė 60 asmenų pasišalin­
ti iš trijų miestų vykstančio ka­
talikų kongreso proga. Bijoma, 
kad jie nepradėtų demonstracijų 
prieš atvykstantį popiežių.

I SOVIETU SĄJUNGĄ ĮSPĖJA AMERIKA 
1 NEPULTI BAZIŲ SIAURĖS VIETNAME

MASKVA. — Oficiali sovietų telegramų agentūra “Tass" 
ketvirtadienį paskelbė vyriausybės patvirtintą pareiškimą, pa­
smerkdama Amerikos lėktuvų skridimus virš šiaurės Vietnamo. 
Šie skridimai pavadinti oro puolimais. Esą, grupė JAV karo lėktu­
vų užpuolė šiaurės Vietnamo Quangbinh provincijos vietovę. Puo­
limas įvykęs lapkričio IX <1. Trys JAV lėktuvai buvę numušti ir du 
sužaloti.

rastas Kiely medicinos profeso­
rius, kuris ir papasakojo, kad 
gandas netikras. Jis atpažinęs 
ne Bormaną, liet Hitlerį.

JAV ir V. Vokietijos 
pasitarimai baigti 
WASH1NGTONAS. _ Pabai­

gę pasitarimus, valstybės sekre­
torius Rusk ir Vakarų Vokieti­
jos užsienio reikalų ministeris 
Sehroeder paskellx? bendrą pra­
nešimą. kuriame sakoma, kad 
abu kraštai tikisi, jog greit bus 
pasiektas susitarimas dėl tarp­
tautinio atominio laivyno ir kad 
jame dalyvaus kiek galima dau­
giau sąjungininkų valstybių.

I)iploinaliniuose sluogsniuoše 
galvojama, kad šis pareiškimas 
rodo, kad Amerika ir Vokietija 
sieks šito laivyno įgyvendinimo, 
nežiūrint į de Gaulle ar kitų opo­
ziciją.

Kitoje pareiškimo vietoje sa­
koma, kad bus išnaudojama 
kiekviena proga kalbantis su 
Sovietų Sąjunga, siekti sovietų 
bendradai biavimo stengiantis 
sujungti Vokietiją į vieną kūną. 
Pranešimo žodžiais. pasitarimai 
tarp abiejų kraštų buvo atviri ir 
draugiški. Buvo aptarti Nato są­
jungos. Europos klausimai ir ry­
tų-vakarų santykiai. Abu minis- 
teriai sutiko, kad taikos išlaiky­
mo reikalams Nato turėtų būti 
sustiprinta.

Jūrų nelaimėje žuvo 
19 norvegų jūreivių
NEW YORKAS. — Du Atlan­

to vandenyne susidūrę laivai: Iz­
raelio “Shalom” ir norvegų tan­
klaivis ‘‘Stolt Dagali” pareikala­
vo 19 žmonių gyvybių. Jie visi 
buvo iš pusiau perskelto norve­
gų laivo. Užpakaline jo dalis 
tuoj po susidūrimo nuskendo. Į 
vandenį sukrito 24 įgulos nariai. 
Netrukus po susidūrimo iš New 
Yorko atplaukė kranto apsaugos 
laivai ir atskrido malūnsparniai. 
Migla truputį praretėjo ir įgula

Sovietai žada pagelbą
“Tass” pareiškė, kad šitokie 

kariniai užpuolimai gali turėti 
pavojingu rezultatų. Taika grą- 
sinama ne tik pietryčių Azijoje, 
bet visame pasaulyje. Sovietu 
Sąjunga esą pasiruošusi duoti 
Šiauriniam Vietnamui ‘‘visą rei­
kalingą pagelbą”. Toliau “Tass” 
nurodo, kad Amerikos spaudoj? 
pasirodė pasiūlymai išplėsti 
Vietnamo karą ir imli bombar­
duoti Šiaurinio Vietnamo kelius 
ir karines bazes, iš kur eina pa- 
gelba Pietų Vietnamo komunis­
tams. Agentūra sako, kad sovie­
tai negales pasilikti pasyvūs to­
kių Amerikos provokacijų atve­
ju.

Stebėtojai galvoja, kad sovie­
tų žinia ir grasinimui daromi są­
ryšy su JAV ambasadoriaus 
Taylor lankymusi Washingtone. 
Kaip žinoma, pasitarimuose su 
administracijos pareigūnais ir 
prezidentu Johnsonu, ambasado­
rius aptars Vietnamo karinius 
reikalus. Sovietai nori užbėgti už 
akių ir įspėt i Ameriką, kad neiš­
plėstų ^karo j šiaurės Vietnamą. 
Panašų pareiškimą sovietai pa­
darė ir vasario mėnesį, kai buvo 
Washingtone svarstomi Vietna­
mo reikalai.
Apkaltina JAV-bes užpuolimu
Ketvirtadienį šiaurės Vietna­

mo vyriausybė pranešė, kad Ame 
rikos ir Pietų Vietnamo kariniai 
laivai trečiadienį bombardavo 
Con Cao salą. Ši sala vra terito­
riniuose vandenyse šiaurės Viet­
namo pusėje. Sala buvusi ap­
šaudoma daugiau kaip valandą 
laiko. Hanoi vyriausylvės kal­
bėtojas nepaaiškino kokių pa 
daryta nuostolių, nei neparyški­
no, kokie laivai šitame, mena­
mam. ai šaudyme dalyvavo. Iš 
Washing!ono pranešama, kad čia 
nieko nežinoma apie salos apšau­
dymą.

Sovietų “Tasso” pranešimas 
apie aviacijos puolimus ir gra­
sinimas duoti šiaurės Vietnamu, 
Vietnamui reikalingą pagelbą. 
diplomatu nuomone, skiriasi nuo 
sovietų reakcijos rugpjūčio mė­
nesį. kada JAV’ aviacija puolė 
Tonkin įlankos bazes ir uostus 
šiauriniame Vietname. Tuo me­
tu sovietai pasmerkė tuos puo­
limus, tačiau nepareiškė intenci­
jos patys j šiaurės Vietnamo rei­
kalus įsikišti, šį kartą jie žada 
šiaurės Vietnamui savo pagelbą.

iš sudužusio laivo buvo ištrauk­
ta. Penkiolika jūrininkų jau ras­
ti nebegyvi. !>ar nepavyko su­
rasti keturių. Manoma, kad jie 
bus paskendę.

Keleivinis Izraelio laivas grį­
žo atgal j New Yorką. iš kur jis 
buvo pasiruošęs su 615 keleivių 
10 dienų kelionei po Karibų jū­
rą. Keleivinis laivas gavo susi­
dūrimo metu 40 pėdų platumo 
skylę savo priekyje, tačiau iš ke­
leivių niekas nenukentėjo.

— MASKVA. — “Tass" pra­
nešė. kad vienas sovietų moksli­
ninkas sugalvojo labai maistin­
gą ir sveiką gėrimą, pagamintą 
iš deguonies ir pamidorų sunkos



L VaižidnienA

KAD SAULĖ
Pabąjga.

Perkelkime tą gerąjį pažan­
gų su naujausiais metodais, taip 
entuziastingai nuteikiantį lietu­
viuką, amerikinį mokytoją į 
musų šeštadieninių ir kitų lit. 
umkykta NijyftMv. <> mūsiški i 
miokiaą, ttal# PMtaodys tų »/»ta’ 
ju mokytoj* jf i* ni*todų gatat

NeiwyMML Jdg ta 
tadąm* vtaj ntaeų v*^ 
tgip eątozjastingai, džiąugsm>ttr 
gai anglų kalbos ir mokosi. Ma­
čiau mažesniųjų verkiančių, kad 
m*pąžį*ta iš raidžių riukinio žo­
džių, nors jie parašyti po ati- 
ttokamais tųndvųigata išryškįor 
tąįs vaizdeliai#. Jei tie veikta 
beųj nujaustų, kad to niokyniP’ 
si galiųią išvengti, vargu ar jfc 
savo vab’a ir j mokyklą eitų.

’Jeigu pradžią woktaps čta 
būtų neprivalomas, abejotiną 
ąr vi#j Amerikos vaikai npriąi 
ir gerai bent pradžios mokyklas 
baigty. A.ųktaeantytaąa. mokyk­
las, toli šaukia, aukštas procenr 
tas nebaigia, nors jose mokslas 
nemokamas, vaikai mokykty 
boso nuo namų durų surenkfir 
mi, nuvežami ib parvežami.

Skaitykime:
"Didžiausioji skurdo priežas­

tis — nemoįcslM, Čikagoje-Gęr 
rovės taryba, tirdama skurdų 
priežąetią, nustatė, kad nedar­
bas (bedarbė) yra viena visų 
svarbiausioji ąkuydo prježąsčjų, 
o nedkrbo svarbiausia priežastį# 
yra ta, kad labai didelį prieaug­
lio dalis pradeda gyvenimą ne­
baigę jokios mokyklos, tai yrą 
gyvenimui nepasiruošę”.

“Chicagos srityje Šiuo metą 
daugiau kaip 100,000 asmenų 
ieško darbo ir negali rasti. Vie, 
na iš priežasčių nurodyta ta, kad 
59 nuošimčiai vyriškių, vyres­
nių kaip 26 metai, Cook apskri­
tyje nėra baigę aukštesnė# mo, 
kykto# (high school), iš jų 8$ 
yra baigę tik iki 8 skyriaus ar

NEUŽTEMTU 
mažiau; o 31.000 nėrą nė vienų 
metų išbuvę mokykloje”. (Nau­
jienos, 1964 m. XI m. 3 d.).

Su lietuviukais dar, tur būt, 
taip nėra: tėvai, atsinešę iš Lie­
tuvos švietimosi sąjūdžio atai- 
mbJUS. ppltaktas, trą^jcijaą jjr 
Ptamiau iwtaytu vitasni^ «Uir 
miteli), 3#yo prtawgb iŠ rų* 
že^l »taR4ktai švietMNMl 
liųk/ne.

Nėrą mūeų bt. švietimų pą# 
didžioji papiūtis nei tariamas 
formalumas, nei formos, nei 
‘‘abejotmoft verta# taMfcjjN’' jsi-1M

®AWTT rtMfJH JAV® 
KOPKįLML I 

4UM9 |M|ME*£NCB BAIMIAU

kibųjį laikysis.
Be forminta,, taj hųjt, jųkia, 

orgątažėM> nąįštayėftčtar For­
malumas iš dalies tolygus tvar­
kai, drausmei, net mapdagumui. 
Jis reikalingas ir švietimo dir­
voje. O kad jį kai kęs peaibal- 
noja išjoti iš organizacijos ar­
ba padaro priežastimi nesėkmių, 
tai ne vien formalumas* kaltas. 
P. R. pasiūlytas formalumas 
(kitus palieku šaly) nustatyt? 
JMtųą stają^ių j 
lit. mokyklas mokintų yra geras, 
tik Btatytų prjų»iU^s ąjųjomas 
tolfp beatodairinis vykdymas. Q 
iŠ tariRUtaųio “varžtų” dtataiaur 
siai tie, kjurie tartasi
jame nesųtalpą sų savo didžiu- 
ita Mbta hr Wjomis idėjomis. 
B.et išsiveržę jei ue didesnį, tai 
,Ųį patį formalumą vykdo -- uė- 
lygmant taą išminčius ,pirštais 
pąątaįškinęs todėj tylįs, kad to-l 
kia didelė jo išmintis negali iš­
eiti per suformuotą tokia mažą 
bWWft-

Tas pat pritiktų ir fprmų fai- 
katai- O kad tradicijos neąm- 
Žtaoa (set nė kalbai): \‘vtanos 
išnyksta, kitus susiformuoją” 
(P. Ę.)» tai tiesa. Bet tųs kitos 
HetavišJkos bot, ąpta liętar 
vjšjkas šnekam) si^ifęrmųoj# 
lik savame kja&e. ęją yiepomfi 
liotų.viškom* išpykū#. M vi*ta 
m?išveųgtam#i u/iwa svetimos. 
Todėl čia, af įos bAta' dWesata 
vartės ąr reikta tae

4erta#*t -jM 
ta/ko reikatavmmta ta gyvepjmo

«?i . r.. >Hg AM i
T J*

MW * ffVWH

imt n unmJu^ 1UUČ1U tėti U ^^rRrn FJ"' R I H FFJI1F 11 * Tv

tAwiA-us šn4*Lu lietuvižkat iv iš vFFVvrF’ -TTTTWTT* » f 11 f T v | T rw ■

vw įt&Mi,
Mmai rrui/ut luhimi iffluišJšdė* “CFOvVw ^TTT^TFF J JFFMI^JVW 

uulu) ulrulumn didysis m ikro- r^vF^T wwfFr^rrrTT ifftf j -trr* i1 f i rr.i f1

onioning i» mus ni-vairiea main- VrVTt^Tyr*^ “ rTTY7^» rVTTvITIVT^y ^FTfT^^ 
rtniitimA miitrnhflM, F IRFIFJIIII9 «FIFFVI “rryvFVP

Moja krįrva akimi dįnžeikL nFFTF'- “ .'IR 11' l F FIFIF

Mes pagaminame kitariwm ša­
mui pritaikytus trigubus, anodi-

SMITU 
$TORM WiHBOW CO. 

3201 30- HAL0TEB ST.
TeU VI 3447}

kui. Tradicijos keičiasi laike 
vienus kitotota tori’ taip tapa­
ti visa kito truųipesąą) aMW*s 

trądięįjąą kūryba (<Jvas’nė U"
Otateriąltiiė), M WW laki­
name nesinaudoti dabarties ki-

Jeigu, ap$J<rjt«ų, tradicijų 
mik r m? as bus kada nežudytas, 
mūsų fit. piokyklos skubiau ąt- 
sųks kojąs į durįys. Jau iy dar 
bąr girdėt jš mpkytojų, kad vai­
kai turintieji dąr tais tradicijų

■■» r

#p Ipv^strnynt bąmg 
4M>% DIVIDENDĄ MOąAty I# VIIAE TAUPYMO ftĄEKAlTAI 
4 matv Invastmant bonus H«k# IM* įmUM 444 W 0rid#M# kai

BRIGHTON SAVING* AND IOAN ASSOCIATION 
W?l AV«M>> - «W£M» M WW>

1 JAV Durtų jstuiga nustačiusi, 
yrą 12 metų- Dabąr norima tą 
;aiką pratęsti ligi 14 metų, kas 
yra visiems prieinama be joląių 
priežasčių. (Žiur. Draugas 1964. 
XI. 3 d. kalbos perdavėjas Pra­
nas Šulas).

Pora žodžių apie priežiūrą, iš­
reikštą antraštėje. Išsyk, atro­
do, kad čia bus kalbama apie vi- 
tatapopą Ig-ųdrųja JU, ųjokyklų 
IFieŠiiirą. Bet nę, l*r#ifrėjiųųn 

, pąvsdamas tėvais ir iup|<y^lps 
db^toriuj, pe ąb«jpM<»> tar 
moji priešiįra yrą tėvų prie­
žiūra, ir nuo jos daug kąs pri­
klauso. Nuo tėvų priežiūros 
supratimo priklauso ir mokyk- 
tas PMSŽiŪros kokybė.

4įta>’i#P4 paaiujyWM 4i|cį<- 
tarių# vtaH wkyktajė nėtarėtų 

jw n4tata 
is UffUUnfiiu imAini 11 ▼ ^TvrWfFTW Tt *“TFTr *< rr t

pitted HM kln-
T III 111 r» r* rr»»»» T,

Mų durų įtapta WWDW Ir t /• 
AfuL rtalwtuiM*TrTv»rvF F* III IT r

imi ai innirAii hgi rimmuiM

nvvftRi.niRH tu j dveji moifti Iaii ^rTVlFFFFFT^K Pl^f
m toiįMftoM Q P- B-

W pbf <ta
4 i m i matu rwMi j bra i j diuM “Ffff *rn ""F “FF RIU f r M F FIH Jll J
ui KUO lUM tmol i n ta i ii tn nenar 

y WFFFFFH J F "'"f r“« f y- r»»- I HI0|FF’

jog, Kįfįif Ha bwiANQ ir bu#WW FT I*'FT IH PF ntk»

rimuu laiko matai Mnn Kodon. VPfTIffvTF • lt J “»F MFFT FFFHf HIUU 

ta4 iii viį» lik uwkfkta wwwr 
hgftJlfiyM ffUllliirtfli M£?l IW&r
rrr^rF^^y" UfrtFFFrPrFf r rfitr r v rryfy*!
AB te RW teHteH įNte te

BPt nelietuvi škruM “varima^ — FFTR r FIFHII I f F TFRFFIFFFF' tWi i"Ff FF’ f '

P##WWk*fomi ptaMw Wsto*

JAr *r^yvrFfyrrrf^

dina tamnalin nea B metas, tai ^rF^^RJTTrF^ j7vTr *▼' <•••*♦ tat*f *••»

ji ta w

P. R. nurodytos lietuvių neišmo- 
kymo ir nesųj>randinimo prie­
žastys nėr-a tikrosios priežas­
tys, o priežasčių pasėkos bū­
tent: materializmo visuotinis

Lull BeffiU Dff^fTvr ^*rr® FWf^Trp IyFWtfrrrffiF FTffv* 
kvktofi VlfriiHrfti rudiranfrįa yaiirw fVVWJIF" “rWiWrWr jyFVffWITlwTW ▼ ūmui. 
ftuhsesti, fliihma dftjktas. judi •fill ir'l"” r, \ I ■ cl- rtMH<
ta taw tafe.ta krinta- 

ifeinvižko br^M/iinjn “FTJl" “ “““ r i ryrFTTT FTrvrtittllf «V' 
aplita^ytata vtau vbwip vtate

visnkius oramuštiudvius. ura- ” rRVvFVrFTR '»ni'»«♦ vRfTV” tTTr*F įj r
Ntadittaty tovaw* apta jų vaikų 
šteM

Man. roitos, kad tokiu antai u i' FUFrf ’ ^TlFTrrF lolt !»VFTIVI cavv rTT 

diFftktaiu# čia »r-
IR vtetaW ii* wHtvF»^Mw4 ta­
li vįfMi wftkiiwu (jv- 
i» dm? wtHMu ta Mj»)i pa-

gin inoitmiai turte • rfv) FfTVylvrfffrrTTJ n*ieW>
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ROCKFORD, ILL
Kenksmingi m (Lirų organizacijų 

virusai
NpųjiRnoaų perfkftičiau “Chi- 

cagos Bendruomenės skersvė­
jai". Net penkios skiltys prira­
šytos : ‘‘Nevienodas prasikiši- 
mas", “Pr|f|ti«s Mėliai”, "Apy­
gardos Valdyboje" ir t. t.

Esu A. L. Bendruomenės Rock- 
fordo Apyltakčs Valdytoje mfIm 
per JO mątų, tąd norių ir ąš 
Wnpai pamatau

Ch|ca#» yra antroji Uetųpos 
gostiąė — Amerikoj9- IS ten (Il­
giausiai aukų eina, iŠ ten kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo diri­
guojama, Balfo darbai organi­
zuojami ir t. t., tad iš ten ir LB 
apylinkių veikla vadovaujama.- 
Pav. į Damų šventą iš Roekfordp 
mūsų lietuviu nuvykome pilpas 
aųjobu^as, j Tautinių šokių šven­
tu irgi pilpas autobusas — 4? 
Žmopės, o kiek dar atskirais au­
tomobiliais nuvažiavome.

Rockfordo lietuviai remia AL 
Bendruomenės pastangas kaip 
pas save napiie, taip ir didžiojo 
savo kaimyno — Chicagos mies­
te.

Rockfordo ALB Apylinkė dir­
ba vieningai, be triukšmo, be už­
sipuldinėjimų; mūsų lituanisti­
nė mokykla auga, skautai LB 
Apylinkės globojami irgi gražiai 
tarpsta, ir visi čia rengiamieji 
pprengimpi — subuvimai būna 
sėkmingi. Dėlto perskaitęs apie 
Chicagos LB-nės “skersvėjus” 
nustebau, kad po LB stogu atsi­
randa virusų, graužikų. Pats ra- 
šėjas nurodo, jog visuomeninis 
darbas reikalauja daug pasišven­
timo bei pasiaukojimo. Dainų 
šventę mačiau, šokių šventę ma­
čiau. Viskas buvo atlikta rūpes­
tingai, sutvarkyta be priekaištų, 
bet gi rasėjas puola Apygardos 
Valdybą, kad toje šventėje esą 
norėta tuščios garbės, trokšta 
‘rodytis rampos š^ lesoje’’...

GoMwtMKo * 
suniekta t Apy,—LH- gardos vaH|Aą už
tai, kad mokyklų šventė pApavy- 
ko, "vėžių bąita»” *»P**yta, Rog 
sėjų M 4iW9* n^j»WM ta>Wy- 
ko, skelbtas finansinis vajus 
mažai naudos davė ir t. t.

iš visę wakyto tad 
Apygardos valdyba buvo auren- 
flMį dW vitWWMtf n©u4fogų 
P&MNMl*^ o >i U BMbUtaa pe

Wa** V 4i»y- 
iranif© Valyta5 tafo *l- 
sirado takių payydųoliy. ta»P 
Kvaradejus, penkių skilčių ra­
šeiva, kuris siūlo apygardos val­
dybą “gydyti ir operuoti”. Man 
rodos, pppąi ‘'gydytojai" tali­
te Apygardos vaįdybąi dirbti ir 
aprengti 9Q Dąjųų ir Tauti­
nių takių švente, o eųn Bbckfor- 
do bendruomenininkai tikrai at- 
vyksime ir gausiai paremsime.

Jųogąs Baięevičius

ŽIEMINIŲ 
LANGŲ 

IR DURŲ
• STAINLESS

• ALUMINUM

• NYL9MVIHYL

• RAUpQNMfP.

• putu

• SPALVOTO

GARANTUOTI

VJSI DARBAI

ftawofcrt IaSUMTwIUSI IwlU 1H0- wmif9ifTrK i nm u~rnyrjTHj? iiyv i i j tt

HU- 
štayėdąvo ta sąrgas.

Rusijos taikais Lietuvos gim­
nazijose dar būdavo klasių auk­
lėtojų. pavaduotojai, tai jau že­
mesnysis personalą^, kuria ir 
tarėjo taktai kw <te- 
bflf Čia Festos tolėjui. O 
»ta4®( i* *w#iama
spaudą. Už tai šios “asmenys

P#wta<tavosį įpldfo inipų 
ir t. t. vardais.

iCta pąpąšįaa direktoriui sių- 
Iww partagaa tipą, kur reikta, 
poJtataiukas. JeigH ir mūsų lit 
mokyklom*, neduok Viešpatie, 
tokių prižiūrėtojų prireikė, tąį 
tektų iš esųaėa pagalvoti, kas 
jais galėtų būti-

Direktorių palikime ta orią 
asmenybe, visus jungiančia, taj- 
kandia, veikiančia auklėtinius 
taktu, tvarkingumu, »vo vi­
daus giliu lietuvišku turiniu — •7^ t"" f rifi’ 11 FTr r r- “
dąbartinių ląikų jablonąkiąis, 
kriaųčiūnais ir kitais panašiais,

Nedarydama čia kokių bendrų 
ar atskirų išvadų, mano girdė: 
K ir rpffAiimu. lit. mokvklu 

S <ta ta vią dau­
giau užverčiamas šiekštomis. 
Todėl keliautojams reikia stip­
raus ketionė# apayo, pasirams-: 
čiuoti ąžuolinės lazdos dimn-

14 mafv pųlMft* 

<i*«kMFHF

MOPEKN ROME
4r>L6 S. Waehtenax Ave

M>oaok anka in am i ma*. Tai.i **0“ inrnwFrrTvi’rrr^Fr rvrrr

CL 440
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maišiu su maisto ištekliais ip, 
jei nenorime kely palikti kritu­
sių — neštuvų.

Per ankstybas, per skubu# nej 
bešališka#, nėi rimtos pripąži- 
nįmas. kąd Dunutaičto mokyklą, 

I jau pagavo kokią aukso paukš- 
taigalėjimąš prieš idealumą ųąišteųto B# VI#WM
kosmopolitizmo — prieš taj’ty- 
ta, tatatar fk«d Ųk m^taiaxi 
bart) beatcvįatain>s graib-sly- 
ląą# ątajtajitos vertės ųąąjpvių, 
o senovės niekinimas. O siūlo­
mas ^nesvietiškai” realus į ei­
namą Čia gyvenimą žvilgsnį lie­
tuvių kalbą ir visą su ja Hetuvįš- 
kumą pastato į išmestinų senie­
nų lauką.

Išdėstęs Ht. mokyklų negaia- 
vJtaių tokias priežastis, auto­
rius sako, kad fam tikrose ap- 
tataytasą gaįtaųą lietuvišką pa­
rengti gyvenimui pey 10 metų. 
Viąta teisingai. Bet pąvyzjdžįu 
įtarią Donelaičio mokyklų, 
Lyg jį būtų ųą Č^goje, o lė- 
vta ta veikta tetari nąo čįą vi- 
ta*ws betake atatakybty veiki- 
too- tar W pątadtotaa 
kaip tik didesnei traukai, vįjjp- 
jwč*ta jwwbu# kp greičiau- 
tata ątotaptataiuųfi toto to 
pridėti tao Ptobtao ta Mtadta- 
niniu riarlm aulvalaudžiu. r nFTFril ITWT ’ ”▼ ' »“ • I II

TųftaJ gtawje, kfld foutaųta 

subrendimas nėra vieu liiuauis- •■FIFTFI ZlIf’FFI'IH IRRJ v IIVMfl'.

laųipjj, Tų pertatyądMųpp 
dą*-iųiąą fctaW
tų. O mokymosi laiko, susima- 
žiptyjąs lU'Jtjkąlaųją nąj djjdąą- 
nty materialinių išteklų, nei 
tatatatoio ryžio, nei idetatato^ ta 
t i- .„lp

Lietuvos {mokytoj#* skaudžiai 
pergyveną, kai prievartaujanti 
rąnka virš ^^aaju#t#|R^aš k I a^,jų 
durų užrašydtno vietoj VIII lik 
Okupuotos Lietuvos mokytojas 
vėliau buvo išsikovojęs 11. O 
šiais metais IX. 1 d. pradėjp 
veikti mokyklos, vėl pertvarky­
tos 10. Tikslas čia pat paaiš­
kėja, nes potvarkyje kalbamą 
apie "vidurinių mokyklų abi­
turientų darbinimą". Ėur? Pra­
monėje, gamyboje plačiojo? 
tėvynės labui, ftatia to rammd- 
ma, kad bendra* mokėto iygfc 
nuo to nenukeatte.

O kaip Amerikoje? JAV pro- 
zidentas Johnsons# prąneštaną 
tautai, tarp ko kita, Mko^Mfaį- 

teitewh kurt
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Parduodame pHnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį autęmaty, rądjją, šildytuvą, 
power taęering, 5 baltų stopų pądaągu ta mjpbvp# priešakio Vtoką* ** 12,47*4)0, 
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Juozo Varkalos 83 metų sukaktis

Penktudienj, Japkričio 27 <1., 
auditorius ir visuomenės vei­
kėjas Juozas P. Varkala minė­
jo savo 83 metų sukaktį.

Dabartiniu metu Juozas P.

Varkala guli San Pierre, Ind., 
Lillie Company oi Mary senų 
žmonių sveikatos stiprinimo 
centre. Prieš metus auditorius 
Varkala buvo gerokai susilp­
nėjęs, jam buvo sunku sėdėti 
ir vaikščioti, bet paskutiniu 
metu jis jau yra gerokai atsi­
gavęs. Dabar Varkala gali at­
sikelti, ratukais pasivažinėti, 
skaityti ir laisvai su atvyku­
siais žmonėmis pasikalbėti.

Gimimo sukakties proga 
Juozų Varkaly aplankė Kostus 
Augustas ir Martynas Gudelis. 
Jiedu porų valandų su juo kal­
bėjosi įvairiais praeities ir da-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association
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Pra*., B. B. PIETKIEWICZ,

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai. _Vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 matę vasari* 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi. 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naula mOsų namų.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

| barties klausimais Varkala pa­
pasakojo daug įdomių dalykų 
iš Chicagos lietuvių praeities, 
kai jum kartu su kitais Cliica- 
goje teko organizuoti koopera­
tyvus, mokyti žmones, kaip 
lengviau ir greičiau įeiti į biz­
nį ir jame išsilaikyti.

Varkala jau buvo gavęs tris 
bukietus gražių gilių su nuo­
širdžiais sveikinimais. Hilda 
Varkalienė kiekvienų savaitę 
bent porų kartų atvažiuoja į 
San Pierre ir praneša paskuti­
nes vaikų gyveninio žinias.

Chicagos Universiteto Bil­
lings ligoninėje gydytojai tik­
rino Juozo P. Varkalos svei­
katų ir rado širdį bei kilus or­
ganus tvarkoje. Buvo susilp- 
nėję Varkalos kojų raumens.

Gydytojai patarė Varkalai 
kiekvienų dienų mankštytis, 
kad galėtų sustiprinti kojų rau­
menis. San Pierre namuose jis 
turi specialų prietaisų kojų 
mankštai. Pradžioje mankšty- 
mus darė porų kartų per sa­
vaitę, o dabar, kai gydytojai 
pastebėjo, kad ligonis stiprėja, 
tai mankšta eina kiekvienų 
dienų.

Varkala pats labai patenkin­
tas mankštos rezultatais. Jis 
pats kiekvienų dienų laukia va­
landos, kai ateis slaugė ir pa­
dės jam atsistoti prie vaikš- 
tiklio ir duos progos pavaikš­
čioti ligoninės koridoriais ir 
pasižiūrėti į apylinkės laukus 
ir sodus.

Varkala tikisi po poros mė­
nesių tiek sustiprėti, kad ga­
lėtų grįžti namo. Varkala labai 
norėtų baigti pradėtus ir gero­
kai įpusėtus du darbus: Ame­
rikos lietuvių taupymo bend­
rovių istorijų ir platesnę savo 
biografijų. Bendrovių istorijai 
Varkala jau yra surinkęs ne­
paprastai daug įdomios ir retos 
medžiagos. Jam lieka tiktai tų 
medžiagų apdirbti ir sutvarky­
ti knygos formoje. Jis nori šių 
knygų išleisti anglų kalba. Ja 
susidomėtų visa eilė lenkų, slo­
vakų, vokiečių ir kitų tautų 
taupymo bendrovių pareigūnų.

Varkalos gyvenimas buvo ne­
paprastai audringas. Jam teko 
mokytis carų valdomoje Rusi­
joje, kai Pabaltijo tautos pra­
dėjo kelti galvų ir siekti nepri­
klausomybės. Varkala toje ko­
voje aktyviai dalyvavo. Vėliau 
jam teko vadovauti didelei In­
ternational Harvester bendro­
vės dirbtuvei netoli Maskvos. 
Prieš karų jam teko vadovauti

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Lietuvių Skaučių Seserijos 

Vadija atsiuntė Naujienoms 
lokį laiškų:

1961 — Donelaičio Melai 
•- lapkričio 22 <1.

Gerbiamas Redaktoriau:
Malom kite šį straipsni įdėti 

Jūsų redaguojame laikraštyje 
į bendrąjį skyrių dar šių sa­
vaitę, nes nenorime, ked šis 
reikalas taip toli misi tęsiu.

Jus gerbianti,
• x. Marija Hemienė, 

Vadi jo* Sekretorė

PATIKSLINIMAS
i Skaučių Seserijos Sųskly­

džio, įvykusio š. m. rugsėjo 
19-20 dienomis Clevelunde, 
aprašymus (žiūr. "Naujienos 
rugsėjo 29, lapkričio 3 ir lap­
kričio 13).

1) Sktn. A. Balašaiticnė yra 
Skaučių Seserijos Vadi- 
jos narė ir dalyvavo sų- 
skrydžio programų suda­
rant.

2) Skaučių Seserijos Vadija 
remia s. A. Balašaitienės 
š. m. lapkr. 3 <1. "Naujie­
nose” įdėto straipsnio 
mintis ir laiko, kad jame 
sųskrydžio įvykiai verti­
nami objektyviai.

3) Z. Juškevičienės straips­
niuose jaučiama ardanti 
dvasia, bet ne sveika kri­
tika.

•1) Seserijos Vadija laiko są- 
skrydį ir lietuvybės ir 
skaotybės požiūriais pasi­
sekusiu ir spaudoje šiuo 
reikalu daugiau nedisku­
tuos.

Liet. Skaučių S-jos Vadija 
Chicago, 1964-11-17.

CUVELAND, OHIO
JAV LB Clevelando antrosios 

apylinkės valdyba spalio 18 die­
nų suruošė Lietuvių dienų. Bu­
vo organizuota trijų lietuvių dai­
lininkų paveikslų laimėjimai, 
davę gražaus pelno. Ta proga 
apylinkė pakėlė savo įnašų Lie­
tuvių Fondui iki 500 dolerių (bu­
vo 200). Valdybos iždininkas D. 
Staniškis rašo: “Mes Jūsų dar­
bų suprantame ir aukštai verti­
name, todėl ir ateityje pagal iš­
gales manome vėl prisidėti prie 
šio visų lietuvių kultūrinio dar- 
lx), arba, geriau tariant, para­
mos kultūriniam darbui”.

J. V.

“... kad niekuomet daugiau 
nebevaikščiotų gatvėmis”
Kriminal. teismo teisėjas 

Herbert C. Paschen nuteisė du 
gengsterius žmogžudžius nuo 
100 iki 150 metų kalėjimo.

Valstybės gynėjas James 
Flinn paprašė teismo nuteisti 
tuodu piktadariu taip, kad jų 
kojos “niekuomet nebevaikš­
čiotų gatvėmis”.

Nuteistieji yra Thomas Dur­
so, 36, buvęs Chicagos miesto 
policininkas, ir Michael Gar- 
gano, 35, anksčiau jau kalėji­
mų kriminalistas.

Jiedu spalio 27 dienų jury 
teismo buvo nuteisti už nužu­
dymų narkotikų šinuglerio An­
thony Moshiano, pasidariusio 
valdžios agentu pranešėju.

Moshiano lavonas vėliau bu­
vo rastas Des Plaines upėje.

NAUJI 
IŠORINIAI 
LANGELIAI
Dabar DISTRICT SAVINGS turi 
du naujus išorinius langelius, 
prie kurių iš gatvės galite at­
likti pinigines operacijas, šie 
langeliai yra pietinėje jataigoa 
pusėje ir 34 Place. Visas opera­
cijas, normaliai atliekamas prie 
langelių viduje, galima sutvar­
kyti ir prie įių išorinių langelių.

IŠORINIAI LANGELIAI 
ATDARI 52 VALANDAS 

SAVAITĖJE
Pirm. — 1:30 a.m. Iki 8:00 p.m. 
Antr. — 1:30 a.m. Iki 4-M p jn. 
Tr*č. — 8:30 a.m. Iki 1:00 pjn. 
K*tv. — 3:30 a.m. Iki 8:00 pjn. 
P*nkt. — 8:30 a.m. iki 6:00 pjn. 
Uit. — 8:30 a.m. i|rl 4^0 p.m.

ITO) DISTRICT SAVINGS '
1 3430 S. Halsted St • Chicago, Illinois 60608

Assets over 327,000,000.00 • Albert J. Aukers, President

Z, ■ ' ...... ......................................

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

■

dirbtuvės gamybai, o vėliau 
reikėjo vesti atkakli kova su 
bolševikais bendrovės teisėms 
apginti. i

Kiek laikas ir energija lei­
džia, Juozas P. Varkala savo 
atsiminimus užrašinėja. Jis no­
ri juos padaryti • galimai pai­
nesnius.

Linkime 83 metus sulauku­
siam Juozui P. Varkalai stiprė­
ti ir baigti užsimotus darbus 
ir dar pasidžiaugti gražia šio 
krašto gamta ir saule. M. G.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

9 ik! J t į JUSTIN MACKIEWICH, Jr„
nedirbame

1 !£! ? *• *’ Prezidentas9 Iki 4 v. v.

Pirmad. 
Antrad. 
Tr*či*d. 
Katvirtad. 
Panktad.

Md LOAN 
ASSOCIATION

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi­
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa­
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar­
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas I

•’ vi
HANDY HOURS

MMday ........  12:88 PAL4:88 P JA
TMmMv........ 9:M AM4:M P.M.
Wednesday .... Cl***d AM Day 
Tlmraday....... 8:88 AM4:88 P JA
Friday ........ P:«e AM.4:88 P J*,
•atarday .... MB AM.-tt:M PM

M^lte Parke -- Amerikos Lietuviu Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehiU 6-7575
Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi­
nių {stalgų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesivertiame tapti pačia di­
džiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

vistu 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi tavo 
taupytajam* pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip dividendus.

žios bendrovės vadovybė ir šiandien tąsia tų pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau-
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baudžiavą reikia panaikinti, — ir panaikino, prieš 100 
su viršum matų I 0 komw^taj jų 

Tik grąžinus ūkininkam^ žem<Rublishad Dail^ Fi dept 9>ndav bg Th^ Lithuanian Newt

:h 7, 101

Orderiu kartu su

mat1 
undi

NAU.

Entėred *■ s 
C1

ą MM*
tlx months. >4.00 per 1 months. In 
»ther USA localities and Canada Sit 
per year, >7.00 per six months, M.Č0

Chicagoje

pusei metą __ 

▼lenam mėnesiui

te
ILSO

10 cento

vėl įvedė!
~ wr. _ ... ėa nuosavybę ir darbo

bei prekybom laisvę, Rusijos agrikultūra ims kilti ir nešti 
pelną.

Tačiau — kur tada atsidurtų tie parazitai, kurie 
šiandien sėdi ant sprande ūkininkams? Kas atsitiktų 
Lentom įstaigom ir Stalino “ištobulintam” komunizmui?

Kremliaus valdovų khka bijo apie tai ir pagalvoti. 
Todėl jie geruoju nedarys to, kas reikalinga krašto gero­
vei. Jie lauks “pasaulio revoliucijos” — kapitalizmo 
sugriuvimo pasaulyje...

Iš UKKAWtlU OTVffliDšO

Reputffionų nuostoliai lėgislatūrose
Sov-ehozai neša nuostolius

Sovietų vyriausybės laikraštis “Izvestija” praneša, 
kad sovchozai (valdžios operuojami ūkiai) neša kasmet 
bilijonus dolerių nuostolių, kuriuos padengia valstybės 
iždas.

Rusijoje, kaip žinia, privatiniai ūkiai yra panaikinti, 
jų vietą užima dvejopos rūšies dideli dvarai: sovietiniai 
ūkiai, kurie priklauso valstybei, ir yra vadinami “sov­
chozais” ; kita žemės ūkių rūšis — tai kolektyviai ūkiai 
arbą “kol-c|iozai”, kuriuos valdo neva paejų ūkininkų 
išsirinkti viršininkai, bet tikrumoje tuos viršininkus ski­
ria valdančioji komunistų partija.

Darbas kolchozuose labai neproduktingas. Jų vedėjus 
nuolatos bardavo Chruščiovas, liepdavo partijai juos pa­
šalinti ir pakeisti geresniais. Chruščiovo nesugebėjimas 
kolchozus sutvarkyti buvo viena iš priežasčių jo nu­
vertimo.

Bet, pasirodo, kad valstybiniuose ūkiuose, sovcho- 
zuose, padėtis dar blogesne.

Maskvos “Izvestija” rašo, kad pernai 6,000, atseit, du 
trečdaliai sovchozų, baigė metus su nuostoliais, kurie 
kainavo valdžios iždui $<3,360,000,000.

Tie nuostoliai pasidarė, sako Maskvos laikraštis, dėl 
dviejų priežasčių: dėlto, kad už žemės ūkio produktus 
mokamos žemos kainos, ir — dėl netikusių sovchozų 
vedėjų.

O Nikita Chruščiov ketino visus žemės ūkius pavergti 
valstybiniais ūkiais (sovchozais), kad jie būtų geriau ve­
dami ir duotų daugiau naudos!

Tik dabar, kai jisai yra išmestas iš valdžios, iškilo 
viešumon faktas, kaip mažai jisai nusimano apie že­
mės ūkį.

Bet jeigu 6,000 valstybinių ūkių neturi tinkamų ve­
dėjų, tai iš kur Chruščiovo galios paveldėtojai gaus ge­
resnių vedėjų?

Kadangi jų nėra, tai Kremliaus ponai turės kelti 
kainas žemės ūkio produktams — duonai, mėsai, daržo­
vėms, pienui, sviestui, kiaušiniams ir 1.1. Tačiau, tierųs 
produktams pabrangus, pasunkės gyvenimas pramonės 
darbininkams ir kitiems miestų gyventojams. Ar jie tylės? 
Ar jie nepradės reikalauti didesnių atlyginimų už darbą?

Bet tikrosios žemės ūkio negalavimų priežasties 
Kremlius nemato.

Darbas kolchozuose ir sovchozuqte yra zjeprpduk- 
tingas dėlto, kad ūkininkai nettfri nei poro, 0^ IPte’W 
dirbti valdžios naudai. Jų padėtis yra panajįj, kaip vergų 
ir baudžiauninkų. Jau Rusijos caro valdžia suprato, kad

Lapkričio 3 d. rinkimuose 
republikonų partija peteko 5-11 
vietos paskirų valstybių (atei­
tų) legislatūrose. Jį prakišo 96 
viestas valstybių senatuose ir 
445 vietas atstovų butuose.

šitie republikonų nuostoliai 
padidės dar įabiąu, kai bus 
įvykdyti rinkiminių apygardų 
pertvarkymai pagal Aukščiau­
siojo Teismo įsakymą, jog apy­
gardos turi būt suskirstytos 
pagrindu: “Vienas žmogus — 
vienas baisas”.

Iki lapkričio rinkimų de­
mokratai turėjo daugumas 
abejuose legislatūros rūmuose 
26 valstybėse, o po šių rinkimų 
jie turės daugumas 32 valsty­
bėse. šešios valstybės, kuriose 
demokratai įgijo absoliučias 
daugumas, yra šios: Indiana, 
Iowa, Maine, Michigan, New 
York ir Utah.

Kitose 7 valstybėse demokra­
tai paveržė daugumas republi- 
konains žemesniuose legislatū- 
rų rūmuose (atstovų butuose), 
būtent: Colorado, Illinois, Mon­
tana, Nprtb Dakota, Pennsyl­
vania, Wisconsin ir Wyoming.

Repubįikonąi gavo daugumą 
atstovu bute, kurį iki šiol kon­
troliavo demokratai, tik vieno­
je valstybėje — Oregon.

Iki šių rinkimų republikonai 
kontroliavo abejus legislatūrų 
rūmus 18 valstybių. Nuo dabar 
jie turės kontrolę tik 6 valsty­
bėje: Iflaho, Kansas, New Jer­
sey, New Hampshire, South 
Dakota ir Vermont.

§jtie republįkonų nuostoliai 
atnešti jiems toli siekian­

čių keblumų. Tose valstybėse, 
kur demokratai kontroliuoja 
legislatures, jie galės sukirpti 
rirtklmų apygardas taip, kaip 
jięm? bū* Mpdipgs- 0 9P3W" 
dų perdalymas turės būt įvyk­
dytas daugiau, kaip pusėje visų 
yąjstybių, ir ne vėliau, kąip 
per 2 metus.

tarto

Taigi, galpįįnoje ifvadojė,’ 
republikonų pralaimėjimai šių

metų legislatūrų rinkimuose 
gali būt jiems skaudesnis da­
lykas, negu netekimas 2 vietų 
JAV senate ir 38 vietų JAV at­
stovų bute.

Republikonai buvo per dau­
gelį mętų įsigalėję paskirose 
valstybėse, nes jie kontroliavo 
valstybių įstatymų leidimo 
įstaigas (legislatūras), išimant 
11 pietinių valstybių. Jie kon­
troliavo legislatūras dėlto, kad 
buvo neteisingai suskirstytos 
rinkimų apygardos: skystai ap­
gyventa sodžiaus apygardą 
siuntė į legislatūrų tiek pat at­
stovų, kiek tirštai pagyventa 
miesto apygarda. Kaimiečių 
atstovai nustelbdavo miestų ir 
pramonės centrų atstovus.

O su kaimiečiais ėjo išvien 
stambiojo kapitalo atstovai, su­
simetę į republikonų partiją.

Ši partija, turėdaina galią 
paskirose valstybėse, sugebėda­
vo pakreipti savo pusėn ir JAV 
kongreso rinkinius, neretai — 
ir JAV prezidento rinkimus.

Bet stambųjį kapiląlą ištiko 
baisus smūgis, kai rudenį 1929 
m. įvyko baisusis biržos kra­
chas, privedęs prie bąnkroto 
bankus ir pramonės kompa­
nijas.

Tos krizės njetu kapitaįfstų 
atstovai jau tiebesįprięšmo so­
cialinėms ręfopųpjųs, kuria? 
suprojęktavo prez. Ėran^iino 
Roosevelto “smegėnų (rustas”. 
Atsįgąvusį JAV ekonomija ėmė 
sparčiai kilti ir išaugo j tokį 
ųjiljUną, su kuriuo Šiaųdiep 
nieką? ųepajėgja ^ppkųfuotl.

Repubįikpnąi Šitpg evojįųpį- 
jos pagrindų nesuprato. Jie paf- 
sirinko vadovu Goldwaterj, ku­
ris siūlė sugrąžiūti praeitį. 
Todėl jie dabar susilaukė pa­
našaus smūgio pphhkoje, kaip 
kad buvo (as mėtų kra­
chas Wall-stryto biržoje.

Nuo jų nusigręžė ir f armė­
nai, kurie savo ūkiuose neis? 
sifąikytų, jeigu jų neremtų fę- 
dęralįpė valdžia. Republikonai 
norgjp šitą paramą jiems at­
imti.

Kovų ui Ukrainos laisvę bet 
nepriklausomybę žymiausieji 
kovotojai ir vadai išeina ii gy­
vųjų eilių, — vieni Ukrainos 
amžinų priešų kruvinų rankų 
pakirsti, kiti išgyventų žiaurių 
kankinipių palaužta sveikata.

Gal bus neapsirikta tvirti­
nant, kad nei viena kita tūtą 
kovoje dėl savo laisvės neturi 
tokių ypatingo nusiteikimo 
priešų, kurie rafinuočiauaio- 
mis priemonėmis naikintų tos 
kilnios tautos kovotojus dėl sa­
vo tautos laisvės. Pvz., jaučio 
odoje neišsitektų smulkutėmis 
raidėmis parašytas sąrašas tų 
ukrainiečių kovotojų, kuriuos 
vien vadinamieji katalikiškieji 
lenkai sumovė ant kuolų, gy­
vus sudegino laužuose bei su­
virino katiluose, kiek žiauriai 
nukankino Berezos Kartuzkos 
požemiuose ir kituose kalėji­
muose... O štai kiti jų, kanki­
nimų palaužta sveikata, netai­
ku atsiduria kapinėse.

pagerbta* velkmfe pik. Andrij 
MePnyk, ktop ataobolb kovin­
gumo ui laisvę visai Ukrainai.

Š. m. lapkričio 1 d., telefonu 
iš Vak. Vokietijos perduota ži­
nia sukrėtė ukrainiečius — 
Kelno klinikoje netikėtai mirė 
pik. Andrij Męl’nyk, UNQ 
(ukrainiečių nącįonalistų orga­
nizacijos) vadas ir pirminin­
kas.

Jąų I-jo pas. karo pradžioje 
Aųdęij MeJ’nyk, jauna§ austrų 
kariuomenės karininkas, pąaii- 
reiškią aktyviausiu organizato­
riumi atskirų kąr. dalinių. Tad 
ir gimsta, vieų i$ ukrainiečių 
sudarytieji, pirmieji kąf. dali­
niai— Ukrajins’ky Sįčovl Štril- 
ci (ukrainiečių žėyliąi, — kaip 
rusų carų armijoje latvių Šau­
lių brigados).

Laikraštiniame straipsnyje 
neįmanoma išskąičiuoti višu? 
pulk. Mel’nyko nuopelnus. Iš 
y|so, tai buvo tikras Karys - va­
das, kurio asmenį lydėjo daž­
nai tiesiog neįtikėtini žygiai. — 
tąi buvo visos tanios didvyris. 
Todėl abiejų tikybų katedrose 
Čikagoje buvo jąfkbinoS gėdu- 
fingps pamaldos. Pabri|ri^ą» 
kad pamaldose pfravėriavų šv. 
Volodymyro katedroje tedaly­
vavo tik keli katalikų atstovai, 
o katalikų šv. Mikąlpjųns ka­
tedroje (pamaldos buvo subur­
tos vajaądą vėlįauj dalyvavo 
peyeik visi prayosiavaf 
pamaldų savo katedrpjt 
siog nužygiavo katąlįki 
lemon. Taigj... tik tokie 
jungimo”1 šūkiai — ^...i 
može voronoyi mylo, a 
novi — kropylo...“ (IfėttrvfŠkai 
būtų: negelbės varnui muilas, 
o melagiui — krapylas).

Tuojau po pamaldų sausa­
kimšai prisipildė prie pravo­
slavų katedros esančios mo­
kyklos salė, kur atskiroje aka­
demijoje buvo prisimintas bei

šia proga įai bus leista pa­
minėti tik vienų metų laikę 
mirusieji ukraiųtešty žymiau­
sieji kovotojai už Ukrainos 
Isišvę:

1963A25 mirė tvan Bahria- 
nyj, šių laikų viėnto šymisM- 
siųjų rašytojų, Ukratoos ras- 
PuV,Uk°S vięęnražidRĮM sri­
tyje, Ukrainos Jaunuos T-bps 
nuo jos įslsteigimo pra&ftoą 
narys, ilgametis tos Tarybos 
pirmininkas ir Vykdomojo Or­
gano premjero pavaduotoja®, 
Ukrainiečių Revol.-Demokrafų 
partijos Cėntro Komitetą ge­
neralinis sekretorius, Ukrainiė: 
čių Rašytojų S-gos egzilyje 
pirmininko pavaduotojas, po­
litkalinys lenkiu, bolševikų bei 
nacių kąlėjimų ir kone, sto­
vyklų, autorius daugelio kari­
nių, kurių kai kurie išversti 
Vak. Europos kalbomis bei iš­
leisti didžiulėmis laidomis.

1961.649 mirė Inž. Voipdy- 
tnyr Džus, žinopaas išradėjas, 
pramonininkas bei mecenatas. 
Jau 1913 metais jis pasiekė 
JAV-bes. čia sunkiai dirbda­
mas ir sykiu mokydamasis, pa­
siekė inžinieriaus - mechaniko 
laipsnį. Dirbdamas savo spe­
cialybėje, išrądo prietąisą, pa­
vadintą “Džus fastener”, kuris 
iki šiol nepakeičiamas lėktuvų 
bei autovežimių statyboje. 1933 
m. inž. Džus įsteigė savo įmo­
nę JAV-se, o neilgai trukus ir 
Prancūzijoje bei Anglijoje. 
Vėliau, užpatentuoja savo nau­
jus išradimus ir greifai tampa 
daugelio amerikietį|Mų bei 
tarptautinių pramonės įmonių 
direkcijų ir mokslo i ųatltucijų 
nariu. Svarbiausia — gi, inž. 
Džus buvo ukrainiečių bend­
ruomenės JAV-se pavyzdingu 
uarįų. Pvz., jįs nupirko ppikų, 
brangų pastatą (79 St. ir 5-ji 
Ave., New Yorke), visą pasta­
tą atatinkamai įrenge ir pado­
vanojo tą visą ansamblį jo pa­
ties įkurtam Ukrainiečių Insti­
tutui JAV-se-

19(^.6.2D mirė dėl Ukfąipps 
laisvėtikovų dalyvis - karinin­
kas, vėliau skulptorius Sergij 
Litvinenko. Nuo 1917 metų« 
nelyglofė kovoję su dąAg škait- 
lingesniais raudonarpiieči 
baltągvąrdięftą^ įepkais ir ųęl

Fta- to 
knob menės} teko nuaįJem

Į8?

kas, vėliau skulptorius Sergij
Litvinenko. Nuo 1917 metų.

4*-^%**^*’ 4? ** it •*

ddtetė

l«ndacijo«
lų. Baigęs

-He
asmenyje utrainieėiai

Litvinenkos 
neteko 

bęt 
mero parrKHO bei kovotojo už 
laisvę.

1964.7.7 mirė P>Qf. inž. Jey- 
gęn pknrixu’kyj. Taip pą| ne- 
priklausomybėę kepu dalyvis - 
artilerijos karininkas, lenkų 
belaisvis ir bėglys iš tos nepa­
kenčiamos belaisvės. Savo lai- 
ku baigęs gimnaziją su aukso 
medaliu, du metus lankęs upp- 
versitetą, buvo mobilizuotas 
rusų caro armijon, iur ir bąi- 
gė arttf. karo mokyklą. Pbdeb-

as

apgyąė disertaciją ekonomikos 
srityje ir pasiliko profesoriau­
ti. Karui baigiantis, persikėlė 
į Miuncheną ir iki mirties (Ur­
bo įvairiuose universitetuose. 
Be to, buvo Ukr. Nacionąlinęs 
Tarybos egzilyje nuolątihjs na­
rys, prezidiumo narys ir kt. 
Paskiausią Tarybos sesiją pats 
prof. Glovinskis atidarė ir ne­
ilgai trukus, po sesijos užbai­
gimo, mirė.

1964.7.24 visuose laisvojo pa­
saulio ukrainiečių spaudos lęi- 
diniuose buvo įdėtas gedųjo 
pranešimas: "Mirė Maksym 

Ryt s’kyj. Nuliūdę ir gedųjo 
apimti pranešame mūsų skai- 
fytojamš, kad L m. liepos 24 
Kijeve, eidamas 70-tus metus 
amžiaus, mirė vienas žymiau­
siu mūsų laikų vyrų, žymps 
mokslįnįnkas ir publicistas, 
UTŠlt ip TSRS Mokslų Akade­
mijų tikrasis narys Maksypi 
Ryl’s’kyj. Bus palaidotas Kije­
ve š. m. liepos 27. Ląi lydi jį 
mūsų amžinas atsiminimas!”

žinoma, “mūsų” žijų$dos »r 
kito panašaus mirtie^ atveju, 
mūsų spaudoje tokio entuziąz- 
pip pesIjeikĮtų. Kfte proga teks 
aprašyti didžiojo ukrainiečio 
Maksymo Ryl’&’kio asmeps

lenkiško pasityčiojimo, aš bė- 
gau iš Kališo stovyklos į Lie­
tuvą, o velionis Ljtyjjj^O i 
Galiciją, iš kor, taųtięč|u pa­
gelbėtas, jis pasiėmė Mėno 
Akademiją, Krokuvoje, fil čia, 
kaip gabiausias menininkas,

mirė Nestor Horo-

timetais velionis pradėjo dėi 
Ukrainos tuometinėse gin 
rijose ir diriguoti ęhon 
Aišku, peišeiskleįsi caro njąs- 
koIĮu priespaudoje... TaigL bk 
1917 metais, atsikraustęs iš gi-

(Nukeita į & psl.)
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KĄ LAUMES LEME
Atiminimai apie Salomėją Nėrį

28
Nedideliame Kaune ryškesnių asmenų buitis bū­

davo ligi detalių visiems žinoma. Ir ypač nuodėmės 
greitai išplaukdavo j paviršių — sodrioms pakalboms 
salionuose ar kavinėse. Betgi apie šį jauna šveicarą 
jokių negerų paskalų nebūta. Vien tik politiškai — 
susirišęs su sau artimiausia krikščionių demokratų 
grupe, susiaurino savo draugų skaičių. Ir kaip pę- 
lietuviškos kilmės — turėjo nekartą pajusti nenupel­
nytų nuoskaudų. O lai buvo idealistas, jaunystės ro­
mantizmu ryžęsis savo jėgas ir mokslą (su daktaro 
laipsniu) — paaukoti mirštančio draugo tautai.

Kaip profesorius, jis nebuvo blankus. Nors litera­
tūrine nuovoka neseikėjo ypatingą gelmių njrf Savitu 
originalumu nesušvilo (buvo dar lakiai jauna*), bet 
savo paskaitas pravesdavo gyvai ir jautriai; 
rasdavo naujų priemonių studėnląms patraul 
tomą dalyką didesniu grožiu atverti.

Pamemi, karią «u jo kursu dalyvavau Se 
inuose kažkokioje spaudo* parodęje -- čįą J 
listikos aemhiarM. su laisrvais pnkjaus^nafiil Nl 
pusės, tikrai nebuvo nuobodu*. Kitą kartą j 
joje, eilinės paskaitos vietoje -a pritgfndintųp 
somis išklausėme ftėfhovejuj ’sirųfoniją* ' 
gyvesniais metodais j mūsų jauną uąiversifė 
šiek tiek naujesnių vėjų.

Be abejo, iš intymiosios — erotinių skersvėjų —

nys, su kuriais ją ilgiau ar trumpiau siejo koki 
nors ryšjai.

J. Griųjųs “Ąiduase” priklostė daug įvairių spė­
liojimų kjtajs atžvilgiais. Bet apie savąjį ypatingą 
santykį sU Sal.OĮųęja (esą j>. dirbdama drauge su juo 
“Ateities” redakcijoje, buvo įsisvajojusį “mėlynakį 
jaunikaitį") kažkodėl prasitaria pernelyg Šykščiai. 
O kaip tik šiuo ątyeju būtų priderėję smulkiau paaižyti 
tuos pergyvenimus — intymiau ifryŠUtų Salomėjos 
būdas ir visas vidaus pasaulis. jaunystės mjeliėje, pa­
prastai, atsidengia visas žmogus su savo vertybėmJT 
silpnybėm. Todėl J. Grinius, jei jau iŠ vl^p raš^ft 
apie Salomėją, privalėjo savo žodį sutelkti kaip 
Šiam epizodui, paties betarpiškai išgyventam, ir jį nup 
pradžios ligi galo išklostyti. Tai būtų autentiška, nie­
kam kitąm 
sinianr yra 
tie fai 
tik istorijai

Gi tas:
beveik kertinis akmuo jos 
masis žingsnis, kuriuo ji įžengė į 
jimus. Galima spėti, kad jeigu ji būti, 
pirmojo erotinės jungties parfnpriSr fru 
tikimai iš Vilkaviškio į Kauną atlydėjęs — gal jos 
buities dienų takas iš viso būtų išsilaikęs tiesesnis, 
nuosaikesnis. , . r , .

J. Tysliava jau mirė — nežinia, ar ką paliko apie 
Salomėją savo užrašuose. O’ flfttnmmmndse ‘ rašoma, 
kad ji vienu tarpu buvo jį įsižiūrėjusi (“Raudona 
rožė”, gal ir “Pabučiavimas” -į* bįtfvę ręftyti).

Apie gimnezietismi laikam} .TjfFVSt* fWHfcl 
o drauge ir pirmuosius poetinius bandymus —- tikėtina 
išgirsti pasisakant tuomet buvusio artimo jos draugo

^^SAUJISNOSCHICAGC

NEATNARPLIOT1 KLAUSTUKAI

Ktrtįėl Salonftja iŠ saugios aMfatalty 
tajp perMo j „fa EJSR.

nežinoma medžiaga, svarbi Salomėjos dva- 
|ni ąpibrėžti. Po tiek metų, ypač jai miros, 
įau ąpjękę asmeniškos reikšmės, o įdomūs

ItoW bųyp nusivylusi naujaisiais Ar įMjM
mjrtį Jos įsitikinimai sugrįžo vėl ąi|ad|of | D^lptai 

•lūpos šventovę?
klaustukai dar nėra atoąrtffoįk
too gyva, vargu pajėgtu H ęnp

..... ateakytous fl jt^y ĮEĮįfr
vispft savaip spėliojime, skbm^aasįtoB
išbtogdaiųi jos prieštaringumų Offal

Asmens psichologinė įfa
būdas bent apytikriai įžvelgti į mįslingai užvertą sielą.
Bet tai sunkus takas: jis pareikalauja ne vien daugy- 
ka. fob tų ištyrinu) bei gabaus įžyalgumo, bei ir — 

šalto tyiljpmio ir yįtoi^^koa agįąpkybių

žydriausio laimėjimo, bet drauge ir skaudaus nukly­
dimo slenkstis.

Iš pat jaunumės įsistebėjusi į savo talento žvaigždę 
frl! "M“;na, ji patapo pirmaeilė poetė. Bet peranąpti 
gpaltvėpisi tuo vieninteliu orbitos spinduliu, ji tarlųin 
išslydo iŠ normalus brendimo rėmų. Kai jausi 
indtyidųaliznjas ir subjektyvus išorės pasaulio sityo- 

ir kle8^° ir pėšė,yąisiu8 (padėjo 
M# imto įjįįm too pačių metu tikriįti- 

"‘nkos pažinimas ne tik 
tvosi.net šiaurėje, 

Douo, siauroje

iitori- 
l švie- 
lip ji® 
įnešė

skirtingas žolynas tarp tūkstančio prasisklei­
dusių pumpurų pievoje. Ir įėkį bendri žs«|tai asmenty 
poelgiams Htefstnif at niMhiėrkrt flltfarabr netinka.

dęs, pa- 

rąrnioae taikos meto sąlygoje. 
Kaip aukso lobių kupinas laivelis be vairo atviroje 
vandenynų erdvėje. Daug yra panašių vienašališkų i 
cialistų — profesorių, mokslininkų, menininkų, ii

siaurute 
irtinos ve 
ai bei išn 
ų specia

dejų. Jie nieku kitu nesidomi, kaip

MM IW' W nW?

jo^ WtfsWW kffrt (ftoštosa gsfito. O kitf 
gimnazijos vidurinės^ klasėlė, pašino s«rot fešęnlą 

j jį dėmesį

Talirw'MrtH9tnM MM MMMįMM

laMtaffWto wkWwat Ilsis S?!jsSi .'
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y

ur tel

me

savarankiškai daryti gyvenimiškus aprendimu®, j 
rffol... JiJ^WrodoI



DR. ANNA BAUONAS 
ak,U-_*¥*Yl MpflM M1

DR. V. P. TU ONIS

UROAS

123 its

VaL: 9-4 ir 
ORTHOPED

IMK6TŲ IR 4LARUMO TAKU 
CHIRURGIJA

PR 6-1795 arba 312-6954533
425 N, LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILUN0IS 
Valandos pagal susitarimą 

jĮMU H II IR
DR. PEIfR BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 44849 

Rosld.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvlrtad. nuo 1—4 ir 7- 
antrad., penktadieni nuo 1—5, ti

Ofiso teigti PlfeMp* 
R.iid. t.tefc WUbMk 
Valandas: kaediea nao 18 
iš ryte v Mte 7 Uit S vaš 

sustenu, 
naar—

GYDYmfA^I^OURURGAS

3148 WEST 63rd STREIT
VaL: kas diena po pįeUl 1-3; vak, 
tiktai antradieniais ir penkladienL 
Tročiad. ir sekmgd. oLsat ūžtoji 

R»V 3241 WEST 66Hi PLACE
Phono: REpublic 7-7*68 

" . .j

GYDYT

GI B4

......—"i į i n 
Oflw telof.: Virginia 74034 

arba 774-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vata 

SešLujienjaia nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienj pagal sutirti.

■WRRB
urT(A/iaJ*ĄKIŲGYDYTGJĄI 1

DRaGaSBUIB
LIETUVIS AKiy, GYDYTOJAI 

30 motų patyrimas
Tol.: YArdp 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Aidftty Dirbtuvė 
755 WEST 35Hi STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki % 
SrteL teįdaryta. Penki ir lošt 10-4 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimu. 

NLANT. RŪDOKALOrt 
4455 Sf. cAlifoiwia, YVd* 7-7JH

ToL ofiso: HE 4-1414, rax. RE 7-6867 
A&ttMK 

2454 WEST 71 sf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p; 

Trečiadieniais uždaryta.

IDR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaį.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

■" 1 ...... —I ■■■■■ IĮ ,|

GRovaJiill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
akių Ligų specialists

IR PRITAIKO AKINIUS

2422 W. MARQUETTE ROAD 
■■ ■ ’ Winn lUIli WW A

DR. A. KAVAUUNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

W W, fjtf STREET

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždAiyt*), šeštad. 10 ryto iki 1 p.
'iiin ir11! R........ H im unuin——^
>,fl<IIĄŲ«TYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINĄ' - - 
R. i E R R M A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063

0
MOVING

ApUrayatM poripwctymaa 
I? iyalrJy Wm, 

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lltuanica Avonuo 

Tol.: FRontlar SI 882

RRADINSKAS
/UWfeWt pamatę, 
kokios natūralios spalvos 

DUMONT TV.
J, 9, TtltKWw Co* fill W, 47 St.

v W4nliiwl ”lTTw

IMMM * MMpH * •**

Ifiin IgWu n.gąl ąiugaciina.

Tgį, ofiso: W3; rį.: PR 64732

wt w, 4M STREET
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir paaktad. 54 vL Yak.

l| ufcralnMIy gyvenimo

(Atkelta iš 4-to pel.}

Įlos provincijos j Kijevą, Ho- 
rodovauiui pirmiausia auorga- 
fiieuoja chorą prie 2-sios jau 
ukrainietiiŠMM gimnazijos, o 
MlnAM if prto to to vo jo uni­
versiteto. Kuriam laikui pra­
ėjus, Horodovenfco suorgani­
zuoja savo “Dųmką** ir prade­
da gastrito# po ytoų UwiiteiiBA’ 
UkF«to% Vėliau, jąy Mvyrc»»jU- 
ju brolių” p£|(yfetimv> — su 
tikra ŲkHUęietM# <toto3, — 
tikras triumfą? sefcą ilgų an­
samblio kejig pj»r visas “res- 
puJjJjKs”. Ir gąlęp — per lais­
vąjį pasaulį! J 9 38 ijietais, po 
koncerto Paryžiuje, Horodo- 
venko su s# y p “Dumka” par­
siveža aukJėiaw>įą įvertinimų - 
premiją, kaip geriausias visa­
me pasaulyje ansamblis. Da­
bar šis didys ukrainietis - chor­
vedys ilsisi Montrealio kapi­
nėse.

1964,0.30 mjrė Ukrainos Lais­
vos Respublikos diploųiatas ir 
laisvosios spaudos publicistas 
Vaayl’ Kosarenko - Kosarevyč. 
Bekompromisipiai kovodamas 
su hitlerinės diktatūros užma- 
čipjpjs, buvo suimtas ir kalin­
ki koncentracijos stovykloje. 
1945 m- Įkeistas į laisvę, vėl 
įsijungė į tėvynės lųtovinimp 
darbų, — pirmiau Miunchene, 
vėjjaji, nuo 1957 m. jau JĄV-sę. 
New Yorke. Buvo ypač našus 
publicistas — prie nekrologo, 
redakęijg laikraščio “Vilne 
Sįovo” (Ląjsvas žodis) prano 
šė turinti visą eilę Kosarenkos 
aktualių straipsnių ir juop 
spausdinsianti.

Valdžia dar tebetirią, ar ne­
pagelbėjo Kosarenkai “numir­
ti” priešai, prieš kuriuos jis 
visą gyvenimą atkakliai ko­
vojo.

Hcijal, prisipažino, kad Krem­
liaus ponų specialiam uždavi­
niui ištrgnįruotas ir pasiųstas 
nužudęs Step. Banderų.

šia proga paminėtina, kad 
Stepano Banderos nužudymu 
pepkjjtečto apkaktics dieną 
ųkr#iito4aai W#|hjųgtoite su­
rengė demonstracijų, kurios 
eigos aprašymą, su keliomis 
nuotraukomis, įsidėjo “The 
Washington Post” ir kiti laik­
raščiai, Bpvuaių kurių, jauni­
mo ir kitos organizacijos, dau­
giau pusės tūkstančio žmonių, 
nešini transparenlais “Dieve! 
Gelbėk Ukrainą !”, “Rusai, lauk 
iš Ukrainos!”, “SSSR tautu 
kalėjimas“ ir kitokiais, atžy­
giavo prie Taraso Ševčenkos 
neseniai pastatyto paminklo ir 
padėjo vainikų. Nuo paminklo, 
tvarkinga eisena, nužygiavo 
prie Sovietų ambasados ir čia 
demonstravo, kol pagaliau išė­
jęs ambasados tarnautojas 
priėmė iš delegacijos protesto 
raštą,

Tą pačių dienų, suvažiavu­
sieji iš visos Vokietijos ukrai­
niečių kovinių organizacijų at­
stovai (virš dviejų šimtų), de­
monstravo laik. sostinės Bon- 
nos centrinėmis gatvėmis ir 
prie Sovietų ambasados, kų 
nuotraukomis bei aprašymais 
atžymėjo Vak. Vokietijos da­
bartinės sostinės spauda.

♦

Kad Ukrainos laisvės priešų 
veikiama tiksliai sistematin- 
gai, parodo toks pavyzdis: š.m. 
gegužės mėn. Mokslų Akade­
mijos biblioteka Kijeve buvo 
padegta, o jos padegėja - tar­
nautoja buvo apšaukta bepro-
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI. 
JOS — PAREMKITE SAVQ AUKO­
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John F. Eudeikis
Laidotovto Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd* 7-|7U 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Teiefynas: 3-Wb
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PETRAS BIELIŪNAS
4?48 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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LEONARD BUKAUSKAS
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GEORGE F. RUDMIN
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ !

HEU’WANTK) — MALK 
____ Darbinlnky Ralkla

?OLP^WANTtD*^~ MALE 
Darbinlnky Saikia

Iki Padėkos Dienos 
užmušta arti 500

(‘.įnik iipskrilvje

ridentuose žuvo 191 žmonės, i

h .
sužeistu 30.910 žino- 
istikos biurus nern-

savaitgalis.

Sėkminga piliečių 
pagalba policijai

Policijos departamentas pra- 
■š:i. kad praeiln nalandžin 

dieną įvedus ’‘Operation

buvo prašyla piliečiu talka, to­
kios laikos dėka buvo suimti 
1.167 nusikaltėliui. Per vieną 
spalio nuneši, piliečiams nu­
rodžius, buvo suimti 229 pik-

tas išsiuntinėja 105,1)00 biznie­
riams korteles, prašydamas su­
teikti policijai tikslius adresus 
su telefonu numeriais, kuriais 
dieną-naktį būtu galima pilie­
čius pasiekti saugant nuo pik­
tadariu jų nuosavybes.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

EUROPEAN STYLISTS 
Beauty Work at Low Prices 
RIVIERA BEAUTY SALON

Shampoo & Set
Tinting
Bleach & Toning
Permanent Waves
Haircut

Open 9 to 8 Monday thru Friday.
Saturday & Sunday 9 to 2 

10016 So. WESTERN AVE.
Phon*: 733-1601 An-*

$2.00
$5.50
$8.50

$7.50 UP
$1.75

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. T*l. YA 7-5980

-

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208'A W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—0 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vaL vak.

KONTRALTAS JOAN AUGUS
atvyko į Cicagą kartu tu Naw Yorko City Op*ra, kad galėtu dainuoti **k- 
madienį McCormick Rūmuos* "šikšnosparnio“ ir “Linksmo* našlė*" vaidi­

nimuos*. Joan Augu* yra lietuvaitė, gimusi ir augusi Chicagoj*.

Hooveris gavo
Lojolos kardą

Lojolos universitetas savo 
naujai įsteigtą Lojolos Kardo 
premiją (Sword of Loyola 
Award) praeitą antradienio 
vakarą Conrad Hilton viešbu­
tyje iškilmingai įteikė FBI vir­
šininkui Edgar Hooveriui. Ta 
pačia proga Mrs. Frank Lewis 
Įteikė $1.000,000 anka šio uni-

:.>< (iicir.... nn.'..y’.i;;L
Hoover savo ta proga pasa­

kytoje kalboje perspėjo prieš 
tūlas grupes, kurios esą “siek­
damos savųjų tikslų be atodai­
ros po savo kojomis mina ki­
tų teises”; be to, jis kvietė im­
tis pozityvių veiksmų prieš pa­
sak jo “moralinį tautos irimą” 
ir smerkė tuos “kraujuojančių 
širdžių” teisėjus, kurie savo 
nuolaidumu nepilnamečiams 
kriminalistams tik prisideda 
prie moralinio irimo.

Lojolos universitetas savo 
patrono kardo ordinų įsteigė 
tikslu apdovanoti asmenis, tau­
tiniai ar tarptautiniai nusipel­
niusius savo veiksmais, paro­
dydami aukštas drąsos, ryžto 
ir pasišventimo savybes.

Autobusų tvarkos 
pakeitimai

Nuo šio mėnesio pabaigos 
('.TA padaro keletu pakeitimu 
keturiose autobusų linijose:

Papildomas autobusas važi­
nės tarp AVacker-Clark miesto 
centre ir Vincennes - 111 street 
dukart vakare — 5:50 popiet 
ir 6:10 popiet iš Wacker-Clark 
galo. Jie važinės vietoje ligšiol 
■■■■.' ’ ’ 'i'' i ' ' 1 pali-’s g lo
4 vai. popiet ir 5:34 vai. popiet.

Jeffery Express (No. 5A) 
darbo dienomis turės du pa­
pildomus važiavimus, iš pietų 
į šiaurę rytmečiais ir iš šiaurės 
į pietus pavakariais. Pirmasis 
iš 100 ir Behsley, gatvių kampo 
išvažiuos 5:45 vai. ryto ir 18 
Wacker-State šiaurėje į pie­
tus 2:40 vai. popiet.

South California linija (No. 
94) ir Harrison - Adams linija 
nebevažinės šeštadieniais 
šventadieniais, kadangi 
mažai važiuojančiųjų.

ir 
per

ORTOPEDAS PROTEZŲ GAMINTOJAS
Turi būti patyrę* pne metalo ir odos darbu Pastovus darbas, geras pradinis 
atlyginimas ir daug priedų Reikia mokėti kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai, 

REIKAUNGAS MOKINYS GIZELIS
Puiki proga jaunam vyrui, 1825 metų amžiaus išmokti ortopedo amatą. 
Turi turėti patraukimą prie mechaniško darbo ir norą mokytis. Turi būti 
baigęs aukštesn. mokytą (high school) ir sutikti 3 metus mokytis pas mus 
amato. Gera* pradinis atlyginimas, kuris augs, didėjant sugebėjimams.

MICHAEL REESE HOSPITAL
29th A ELLIS AVE. Personnel Dept. (’.A 5-5533

nMMM RECEPTŲ
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

LIETUVIŠKI IR ANGLIŠKI 
KALĖDINIAI IR KITOMS PROGOMS 

SVEIKINIMAI — ATVIRUKAI.

2557 West 69th Street 
Tel. PR 6-4363

SIUNTINIAI J LIETUVĄ — MAISTAS IR MŪSOS PRODUKTAI 
llc*nzl|ueta lietuvių (menė, registruota U. S. Department et Juetlee 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, BL TeL CA 5-1844 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvėle page Id* u- 

iamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malino*, skalbimo malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai H i u ropos Ir Sev. SąlungM sandėlių.
Vedėtai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

Suimtas FBI 'agentu 
prisimetęs plėšikas

Everett Clayton, 35 metų 
amžiaus juodukas, gyv. Chica- 
gos universiteto rajone, suma­
nė pasidaryti pragyvenimą, ap­
simesdamas FBI agentu, ir pir­
madienio rytą anksti pasibeldė 
j advokato Jordan Teplitz 
apartmentą 19-me aukšte, 6701 
Crandon, Ave.

Adv. Teplitz nepatikėjo, kai 
Clayton pasisakė esąs “FBI 
žmogus” ir užtrenkė duris.

“Agentas”, nenorėdamas tuš­
čiomis grįžti, pasibeldė į kito 
apartmento duris, buvo įsileis­
tas ir pradėjo eiti plėšiko pa­
reigas, bet advokatas Teplitz 
iš savo praktikos tokius paukš­
čius pažindamas, nujautė, kad 
“FBI žmogus” gali būti tebėra 
kur nors aplinkui, pašaukė po­
liciją, kuri ir užklupo jį tame 
pačiame 19 aukšte Richard 
Lloyd bute dar tebesimaunan- 
tį savininko baltas kojines ir 
jau apsirūpinusį Lloydo drabu­
žiais, laikrodėliu ir $910 pi­
nigų.

Suimamas vagišius policijos 
maldavo leisti jam dėvėti 
Lkxydo užsimautas baltas ko­
jines.

— Dail. Hila Žukaitė atvyks 
iš New Yorko ir dalyvaus savo 
vėliausių dailės kūrinių paro­
doj. Dauguma darbų 1964 me­
tų. Parodą ruošia šviesos - San­
taros Federacija Čiurlionį) ga­
lerijoj š. m. gruodžio 5 -13 d. 
Visuomenė kviečiama gausiai 
parodą lankyti.

— O. Pulkaunikienė ir Te­
resė Mildaži f nė gražiai ir sėk­
mingai pravedė Balfo labdaros 
vajų Beverly Shores. Indianoj.

— Dr. Kazys ir Marija Amb­
razaičiai, gyveną Chesterton, 
Ind., per Teresą Mildažienę va­
jaus proga paaukojo Balfui 
50 doleriu.

— Lankas Dr. S. N. Korze- 
niomski, gyvenantis Ladd, III., 
per Dr. Rimą SidrĮ, vajaus pro­
ga paaukojo Balfo labdaros 
darbams 25 dolerinę.

SLA 2/ kuopos narių su­
sirinkimas įvyksta lapkričio 
29 d., sekmadienį, 12 vai. orga­
nizatoriaus ir finansų sekret. 
Antano (iintąęrio namuose, 
3221 W. 61 St. Kviečiami na­
riai ’> svečiui dalyvauti, apsi- 
mokėii savo ųuriu duokles ir 
pasitarti kitais organizaciniais 
reikalais, nes kitais, 1965 m., 
yra numatomas Čikagoje SLA 
jaunuolių kontestas, bendras 
kuopų piknikas ir kiti paren­
gimai. ;

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro vafiįyba bendraraš- 
čiu ragina apygdrdų ir apylin­
kių valdybas ruoštis dvide­
šimts penkerių^metų Lietuvos 
laisvės netekinjo, kovos už Lie­
tuvos laisvę bei kovoje žuvu­
siųjų minėjimams. 25-rių Lie­
tuvos laisvės netekimo sukak­
tis sueina ateinančiais metais.

— Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto organizuojamai pa­
rankinei bibliotekėlei įrengti 
prel. Mykolas Krupavičius vie­
toj lauktino vieno dolerio at­
siuntė 10, o studentų stipendijų 
fondui — $25. • Prel. Krupavi­
čius yra nuolatinis Instituto 
rėmėjas, kasmetinį savo įnašą 
laikąs privalomu mokesčiu lie­
tuviškajam švietimui. Siųsda­
mas šiemetinį savo įnašą, jis 
rašo: “Skubu apsimokėti, nes 
bijau, kad nenumirčiau neap­
simokėjęs...” Kadangi Institu­
tas nesijaučia turįs kokią nors 
teisę savo rėmėjų įnašus lai­
kyti privalomais mokesčiais, 
tai šioks savo laisva valia rė­
mėjo įsipareigojimas Institutui 
tampa dvasine ir medžiagine 
jo darbo atrama' Tokie rėmėjų 
įnašai rodo, kad esama žmo­
nių, kurie į lietuviškąjį švieti­
mą žiūri realiu ir giliu žvilgs­
niu.

NEEDED AT ONCE
♦ POLISH ERS
♦ ASSEMBLERS
♦ SHEET METAL MEN

with model muking expe- $15,900. . i o mrnence.
♦ PI NCH PRESS

OPERATORS
Only fully qualified men
apply. 5 day week, steady work

Co. benefits.
Please apply in person.

9 to 10 A,M. daily.

need

2714 West 21st St.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAIDYTI ’MAUJiniAS*

DOVANŲ SIUNTINIAI
H Chicago* tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didėli* pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rąžomos maži* 
no*, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių k om poni jų

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 West Tlst Street Chicago, DUaob TeL 471-1214

— JAV LB Centro valdybos 
posėdis, dalyvaujant LB Tary­
bos Prezidiumo pirmininkui 
Vytautui Voler|ųįa įvyko 1964 
m. lapkričio mqn, 13 d. Rudžių 
rezidencijoje. Posėdyje plačiai 
buvo išdiskutu&tl Ir Aptarti 
JAV LB uždaviniai. Ypėč bttVo 
pabrėžta dvidešimts penkerių 
metų Lietuvos laisvės neteki­
mo sukakties minėjimai, lietu­
viškosios spaudos reikalai — 
spaudos mėnesis, apylinkių or­
ganizavimo, lituanistinio švie­
timo ir kiti reikalai. V. Voler* 
tas posėdyje padarė pranešimą 
apie LB Taryto* F^ezidiumo 

veįklą ir Tarybos planuojamus 
'ateities užsimojimus. — K. J.

NAUJUMO*, CHICAGO Ą ILL- SATURDAY, NOVEMBER 28, ISM

Paakolo*, perkant namus, danuM ilgiems teminame 
ir žemais nuošimčiai* mtnartMtelę išrimotėjlmai*.

Dėl visu tatamadJu, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

1 2 BUTŲ MEDINIS 45 p. lotas, nau­
ja* gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko.

2°BUTŲ MORAS. 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild. beiamontas, netoli 

f mūsų. $22,000.
DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN­

CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar­
quette Parko. $21,500.

300 DOL PAJAMŲ MEN ir sau 
’ luxua butas, gazo šild., garažas, arti 

ofiso. $33,000.
Ito AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 

i moderhi virtuvė, karpetai, 37 p. lotas, 
šalia garažas, Marquette ~Parke. ' — 
$23,900.

REIKALINGI DARBININKAI
Patyrę prie įvairaus dydžio įrankiams 
gaminti mašinų, prie automatinių ir 
prie liejimo mašinų. Geras atlygi­

nimas, įvairūs priedai.
Unijai priklausanti dirbtuvė.

MOTOR & MACHINERY 
CASTING CO.

7742 W. DAVISON
DETROIT, MICHIGAN 48238 
Area Code 313- WE 3-0800

HELP WANTID — FRMALB 
Ratkla Darbininkių

— STENO
Permanent position for alert 

applicant with experience. 
IBME executive typewriters.

Company Benefits.
Excellent opportunity.
Please apply in Person.

2714 W. 21st
RRNTING IN GtNERAL 

Nuomos

IŠNUOMOJAMAS S% kamb. butu.
2-me aukite, garažas. . $90.00 mėn.

Tyl. 7768430,..

IŠNUOMOJAMAS'4 kamb. butas, 
2 miegamieji, priims šeimą su val­
kais. Tel? 2470370, skambinti po 
5:30 vaL vak.

MOTERIAI išnuomojamas šiltas 
šviesus kambarys pas moterį. Skam­
binu FR 8-2269.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
6 kambarių butas, 3 miegamieji. 
Skambinti po 5 po pietų 434-7461.

2 KAMB. BUTAS NUOMAI Marquette 
Parke su baldais, šilima ir elektra. 

$45 j mėn. Kreiptis 
2501 W. 69th SL Tel. HE 65151.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus mie­
gamas kambarys vyrui. 

Tel. GR 6-4435

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS prie 
mažos šeimos Marquette Parke. Ga­

lima pasigaminti valgį. 
TeL 776-5588.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
apšildomas, karštas vanduo. Roselan- 
do apylinkėj. 134 E. 105th STREET.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kamb. patogus butas. Skambinti 

tek 471-2124.

IŠNUOMOJAMAS MAŽAS BUTELIS, 
1-me aukšte, apšildomas, su baldais, 
yra garažas, netoli Marquette Parko. 

Tel. RE 7-8977 ,
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HmokėjimuL
SVOBODA, 37* W. 28th SL

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

10 METU MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg , 
2 vonios, smagu* butas prie Nabisco. 
$26,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo­
derni vonia, aukštas beumontas, nau-

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild.. 46 ir California. $14,000.

7 METŲ SU kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

1H AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šilda sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo­
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa­
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 82nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin­
kimą Įvairaus dydžio namą, ypatin­
gai turime naujausių, plačiais skly­
pais, su 2 voniom ir visais patogu­
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil­
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ
, PASIRINKIMAS

♦ 4PDRAUDA * KflTARDATAS

LEONAS REAL’ESTATE
2735 West 71st Street " " WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rtiays, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny- 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG„ 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parite.

MŪRUOS 2X6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajsmos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel CL 4-2390

BUILDBRS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Romonta*
HEATING CONTRACTOR 

įrengiu naujus ir perstatau senus ▼*- 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condltioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogų rina* (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. 
Tinto leidimus dirbti mieste ir

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur.

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave^ Chicago 9, m. 

Tel: VI 7-3447

REAL ESTATE AND BUILDERS 
20B8 West 59th Street 

PRospect 8-5454

CICERO — SU $23,100 PIRKSITE 
gražu 2 butų, 2x4% kamb., pilnas rū­
sys, kilimai, poilsio kamb. rūsy, oro 
vėsinimo sistema. Apylinkė 16th ir

SVOBODA, 0013 Cermak Rd., Cicero 
OL M7J0 — BI 2-2162

BY OWNER — 5700 So. TALMAN, 
6 room bungalow, 3 bedroom*, new 

gas beet, aide drive — $20,000.
Tri. PR 66583 after 0:30.

UŽMIESČIO GYVENIMAS CHICA­
GOJ. • 2 <iideti miegamieji, šlifuotų

IMMEDIATE POSSESSION, 
4 rooms plus $80 a month 

income, sided frame, 
space heat, $14,500 

or make offer Sunday. 
4110 N. DAMEN AVE.

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. 

2431 So. Kedxie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso teL 277-14*2 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 80412 
Ir

VICTOR SKADE — ST 89272

nereikia

Atidaro visą ' 
IkiablB 

LA 1-6047 arba I

įkurta prieš BO met 
STOGŲ DENGIMAS IB 1 

MES TAISOM, DAtOM Bl 
tekamuosiu* vamzdžius ir

RO 2-8778

Darbas ga- 
įkainavima*.

ROOFING 
prieš 50 metų 

IB RINGS 
no-

6H kamb., su 3 mieg., visas gražių 
plytų 8% metų namas. Užbaigtas rū­

sys su baru, 37 pėdų sklypas.
Kitu laiku stambinti t*lrf 

PR 80097

A. ABALL ROOFING CO. 
Skabiai atlieka darbą

UETUVtttA STATYBOS FIRMA

2615 W. Tlst St

•OMUS

RĘpubtic 7-8949


